30, etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dnasul în casă: Pe un an
24 cor., pe 4 luni 12 c., pe trei
luni 6 corôna. — Un esemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 143.

Brașov, Luni-Marți 2 (15) Iulie.

1902.

## Graba adversarilor noștri.

„Să ne grăbim, să ne grăbim!“ striga mai deunăci un șovinist fanatic într'una din foile unguresci. Acest strigăt nu este nou. La folosit deja părintele maghiarisării contele Stefan Szechenyi, când îi admonia și împintea pe conaționalii săi să se deștepte din letargia lor și să nisiuiescă a câștiga pe Români, Germani și Slavi pentru maghiarism.